



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 日本製罐株式会社
コード番号 5905 URL <https://www.nihonseikan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松田 豊彦
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 田中 修二
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,211	13.7	262	153.6	313	111.1	238	21.9
2023年3月期第3四半期	8,103	2.2	103	35.9	148	34.1	195	3.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 216百万円 (339.2%) 2023年3月期第3四半期 49百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	175.60	172.23
2023年3月期第3四半期	143.93	140.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,060	6,137	34.4
2023年3月期	13,944	6,016	36.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,177百万円 2023年3月期 5,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		70.00	70.00
2024年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,174	20.7	206	3.3	256	4.5	265	8.3	195.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,392,000 株	2023年3月期	1,392,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	33,845 株	2023年3月期	37,945 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	1,358,725 株	2023年3月期3Q	1,359,524 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染懸念後退に伴うサービス消費やインバウンド需要が回復した一方で、中国経済の鈍化から設備投資は伸び悩みまだら模様な状況でしたが、総じていえば緩やかな回復が見られました。

今後も、地政学的リスクや世界各地での選挙を背景としたエネルギー価格や資源価格の高止まり、円安による諸物価の上昇など、依然として先行きが不透明な状況となっております。

当第3四半期は、当社グループの主力品種である18L缶は、前年同期比では出荷数に若干の落ち込みがみられましたが、原材料やエネルギーコスト高騰を背景とした価格転嫁が進み、前年同期比では売上高は13.0%増加しております。また、美術缶につきましては出荷数も若干増加したことで、原材料やエネルギーコスト高騰を背景とした価格転嫁により、前年同期比では売上高は17.0%増加しております。

このような中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、9,211百万円（前年同期比13.7%増）、営業利益は262百万円（前年同期比153.6%増）、経常利益は313百万円（前年同期比111.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は238百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期		当第3四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	5,200	65.1	5,878	64.6	678	13.0
美術缶	2,229	27.9	2,608	28.7	379	17.0
その他	555	7.0	605	6.7	49	8.9
計	7,985	100	9,092	100	1,107	13.9

金属缶製造販売事業の売上高は9,092百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益は201百万円（前年同期比354.4%増）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は118百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益は60百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は7,687百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,189百万円増加いたしました。これは主に電子記録債権が755百万円、原材料及び貯蔵品が188百万円、受取手形及び売掛金が182百万円増加し、仕掛品が1百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,372百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が83百万円増加し、無形固定資産が40百万円、投資その他の資産が115百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は15,060百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,116百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は5,721百万円となり、前連結会計年度末に比べ886百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が781百万円、短期借入金が200百万円増加し、設備関係支払手形が68百万円、賞与引当金が52百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が124百万円、退職給付に係る負債が19百万円増加し、繰延税金負債が31百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,923百万円となり、前連結会計年度末に比べ995百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,137百万円となり、前連結会計年度末に比べ121百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が142百万円増加し、その他有価証券評価差額金が74百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は34.4%（前連結会計年度末は36.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、地政学的なリスクを背景としたエネルギー・資源価格の高騰や円安リスク、年度末を前にした買い控えリスク等々もあるため、2023年5月1日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	660,525	690,040
受取手形及び売掛金	2,183,546	2,365,685
電子記録債権	2,204,555	2,960,295
商品及び製品	166,931	185,969
仕掛品	143,970	142,224
原材料及び貯蔵品	1,041,795	1,230,584
その他	97,798	113,473
貸倒引当金	△491	△299
流動資産合計	6,498,631	7,687,975
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,575,814	7,579,818
減価償却累計額	△5,485,333	△5,586,861
建物及び構築物(純額)	2,090,481	1,992,957
機械及び装置	8,484,376	8,339,059
減価償却累計額	△7,457,218	△7,442,082
機械及び装置(純額)	1,027,158	896,977
車両運搬具	35,811	33,587
減価償却累計額	△35,811	△30,252
車両運搬具(純額)	0	3,334
工具、器具及び備品	664,120	678,884
減価償却累計額	△617,859	△632,916
工具、器具及び備品(純額)	46,261	45,967
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△10,176	△12,793
リース資産(純額)	7,269	4,652
建設仮勘定	151,683	462,696
有形固定資産合計	4,295,023	4,378,755
無形固定資産		
ソフトウェア	191,113	231,989
ソフトウェア仮勘定	80,852	—
リース資産	1,736	1,111
その他	1,923	2,054
無形固定資産合計	275,625	235,154
投資その他の資産		
投資有価証券	2,827,284	2,720,346
退職給付に係る資産	595	—
破産更生債権等	17,052	—
その他	46,930	38,713
貸倒引当金	△17,052	—
投資その他の資産合計	2,874,810	2,759,059
固定資産合計	7,445,459	7,372,969
資産合計	13,944,091	15,060,945

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,311,698	4,092,952
短期借入金	—	200,000
1年内返済予定の長期借入金	887,715	894,995
リース債務	4,754	4,754
未払法人税等	77,575	78,030
未払事業所税	21,131	15,848
賞与引当金	102,114	49,206
設備関係支払手形	71,150	2,842
損害賠償引当金	27,081	27,081
その他	331,114	355,553
流動負債合計	4,834,337	5,721,265
固定負債		
長期借入金	1,953,071	2,077,687
リース債務	5,151	1,584
繰延税金負債	828,360	796,487
退職給付に係る負債	246,162	265,694
資産除去債務	18,170	18,170
その他	42,495	42,495
固定負債合計	3,093,413	3,202,121
負債合計	7,927,750	8,923,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,501,849	2,643,941
自己株式	△44,003	△41,940
株主資本合計	3,441,818	3,585,973
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,666,487	1,591,713
その他の包括利益累計額合計	1,666,487	1,591,713
新株予約権	25,090	24,226
非支配株主持分	882,944	935,644
純資産合計	6,016,340	6,137,558
負債純資産合計	13,944,091	15,060,945

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,103,675	9,211,502
売上原価	6,997,751	7,889,479
売上総利益	1,105,923	1,322,023
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	225,193	272,333
役員報酬	94,381	71,796
株式報酬費用	6,820	7,847
賞与引当金繰入額	13,100	12,553
退職給付費用	9,622	13,204
運賃及び荷造費	359,611	367,844
支払手数料	76,377	85,679
減価償却費	66,677	72,594
その他	150,785	156,026
販売費及び一般管理費合計	1,002,570	1,059,880
営業利益	103,353	262,143
営業外収益		
受取配当金	45,381	45,139
雇用調整助成金	3,708	—
業務受託手数料	7,782	7,782
貸倒引当金戻入額	—	5,323
雑収入	14,821	10,009
その他	31	7
営業外収益合計	71,724	68,263
営業外費用		
支払利息	10,920	11,547
貸倒引当金繰入額	7,527	—
貸倒損失	—	3,065
休業手当	6,128	—
その他	2,017	2,356
営業外費用合計	26,592	16,969
経常利益	148,485	313,437
特別利益		
固定資産売却益	655	81
投資有価証券売却益	144,281	110,842
特別利益合計	144,936	110,924
特別損失		
固定資産除却損	177	2,431
特別損失合計	177	2,431
税金等調整前四半期純利益	293,244	421,931
法人税等	92,851	132,073
四半期純利益	200,392	289,857
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,715	51,272
親会社株主に帰属する四半期純利益	195,677	238,585

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	200,392	289,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△151,094	△73,345
その他の包括利益合計	△151,094	△73,345
四半期包括利益	49,298	216,512
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,409	163,811
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,111	52,700

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。